
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Provincia di  Bar i  

VII SERVIZIO 

MANUTENZIONE E SERVIZI 

DETERMINAZIONE N.297  del 12/12/2013
Raccolta Ufficiale  

 N.   1032

del 15/01/2015
OGGETTO: Servizio pulizia dei bagni pubblici ubicati in via M. Pagano, p.zza 

Municipio e largo Portagrande. Prosecuzione di servizio. 
CIG:36197876B9. 

IL RESPONSABILE

PREMESSO: 

CHE con determinazione del VII Servizio n.320 del 29.12.2012 a seguito di gara 
a trattativa negoziata, fra l’altro, è stato stabilito  

1) di affidare l’esecuzione del “Servizio di pulizia dei bagni pubblici ubicati 
in Piazza Municipio, Via M. Pagano e Largo Porta Grande”, alla Ditta 
Valente Anna, da Castellana Grotte, per il periodo di mesi 
24(ventiquattro) - a partire dalla data del 01.01.2012 e fino al 
31.12.2013-con il ribasso del 1% sul prezzo base posto a ribasso di 
€.36.000,00 ovvero per un importo pari a €.35.640,00 oltre €.1.080,00-di 
oneri per la sicurezza ed oltre €.7.711,20- per l’I.V.A. 21%, per un totale 
di €.44.431,20 alle condizioni tutte riportate nella lettera invito e nel 
Contratto; 

2) di liquidare alla Ditta Valente Anna, da Castellana Grotte, l’importo 
mensile di €.1.485,00 oltre gli oneri per la sicurezza pari ad €.45,00 e 
per €.1.530,00 oltre I.V.A.21% e per complessivi €.1.851,30; 

3) di dare atto che la somma di €.44.431,20, somma comprensiva di oneri 
per la sicurezza ed I.V.A. 21% compresa, assunta con determina di 
questo VII Servizio n.265/2011, veniva imputata al Capitolo di spesa 
n.1425.00, Cod. SIOPE 1314, epigrafato:”PULIZIA BAGNI PUBBLICI –
PRESTAZIONE DI SERVIZIO ”, bilancio anno 2012-2013; 

VISTO che alla data di scadenza del contratto, ovvero entro 31.12.2013,
l’Ufficio scrivente non può completare le procedure per l’individuazione del nuovo 
appaltatore;  

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



VISTO l’art.3, del contratto Rep. n.2915/2012 che testualmente riporta:
………….” Il servizio viene effettuato per il periodo di anni due a far tempo dal 
01.01.2012 e sino al 31.12.2012. Alla data fissata per la scadenza , qualora il 
Comune non fossa in grado di espletare e/o completare in tempo utile le 
procedure per l’individuazione del nuovo appaltatore, l’Appaltatore è obbligato a 
proseguire nell’esecuzione del servizio alle medesime condizioni tecnico-
economiche, per un periodo non superiore a centoottanta giorni decorrenti dalla 
data di scadenza del contratto”;

VISTO che il predetto servizio, ai sensi e per gli effetti della Legge 
12.06.1990, n.146, è “Servizio Pubblico essenziale” e, pertanto, non può essere 
sospeso;

RITENUTO, pertanto, necessario far proseguire alla ditta alla Ditta Valente 
Anna, da Castellana Grotte, il servizio di pulizia bagni pubblici, per ulteriori mesi 
sei (dal 01.01.2014 fino al 30.06.2014), agli stessi patti e condizione del contratto 
Rep.n.2915/2012;

RILEVATA, la necessità di dover impegnare €.11.199,60 I.V.A. 22% 
compresa, per provvedere al pagamento del servizio di cui sopra nel periodo 
01.01.2014 fino al 30.06.2014;

Viste le vigenti disposizioni di legge in materia;

Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico 
delle Leggi sull’ordinamento degli Enti locali ed in particola riferimento 
all’art.107;

Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente 
riportate:

DI AFFIDARE ai sensi dell’art.3 del contratto Rep.n.2915/2012, il “Servizio di 
pulizia dei bagni pubblici ubicati in via M. Pagano, Largo Portagrande, P.zza 
Municipio”, alla ditta Valente Anna, da Castellana Grotte, (nelle more 
dell’espletamento della procedura finalizzata all’individuazione di un nuovo 
contraente) per il periodo di mesi 6, (dal 01.01.2014 al 30.06.2014), alle 
stesse condizioni contrattuali in essere;

DI ASSUMERE impegno di spesa di €.11.199,60 I.V.A. 22% compresa, 
necessario per il pagamento del servizio di cui sopra, affidato alla Valente Anna 
da Castellana Grotte, nel periodo che va dal 01.01.2014 fino al 30.06.2014;

DI IMPUTARE la spesa di €.11.199,60 I.V.A. 22% compresa, sul bilancio 
pluriennale 2013-2015 anno 2014, al Capitolo di spesa n.1425.00, Cod. SIOPE 
1314, epigrafato:”PULIZIA BAGNI PUBBLICI – PRESTAZIONE DI SERVIZIO ”;

DI STABILIRE che alla liquidazione della predetta somma si procederà:
• nel rispetto delle norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari, di cui all’art.3 della Legge n.136 del 13.08.2010 e 
successive modifiche;

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



• previa sottoscrizione “per accettazione” del successivo atto di 
aggiudicazione che avrà valore e contenuto sinallagmatico;

• senz’altra formalità che la presentazione di idonea e specifica 
fattura mensile, da parte della ditta artigiana Valente Anna da 
Castellana Grotte, corredata dal Documento Unico di Regolarità 
Contributiva (DURC), previa attestazione, apposto sulla fattura, 
dal Responsabile del Servizio, comprovante, ai sensi 
dell’art.184 del D.Lgs. 267/2000, la regolarità della prestazione 
e la rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, 
ai termini e alle condizioni pattuite.

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale 
e per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del 
Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo ip 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/.

Il Redattore f.to Onofrio Simone
R. Scalera __________

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 12/12/2013 si 
attesta la relativa  copertura finanziaria.

Impegno Pluriennale 11/2013 Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Registro albo n.80 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi dal 
_16/01/2014 al 21/01/2014.

Castellana Grotte, 16 gennaio 2014
Il Responsabile della Pubblicazione

f.to sig.ra Natalia Tanzarella

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




